
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1010 del 10-10-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ESECUZIONE DI PICCOLI INTERVENTI EDILI SU INTONACI ED ELEMENTI LAPIDEI
PRESSO VILLA LA MAGIA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z853CC193F
- RUP: ARCH. FRANCESCO TRONCI - AGG: LIDIA GALLUCCI - COD. 3.4.4
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 366
Proposta del settore n. 779

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che presso il complesso monumentale di Villa La Magia sono in corso importanti
interventi di restauro dei locali interni alla Villa, finanziati dal Ministero della Cultura tramite il
cosiddetto “Fondo Cultura”;

VERIFICATO che in vari locali della Villa, durante l’esecuzione dei lavori suddetti, il Rup ha
ravvisato la necessità di eseguire piccole opere edili di manutenzione ordinaria quali ad
esempio riprese locali di intonaci a calce e sistemazione di elementi lapidei parzialmente
danneggiati, quali gradini, soglie, cornici, balaustre e similari;

PRECISATO che:
- trattasi di piccole opere di manutenzione ordinaria che tuttavia si rendono necessarie per
completare al meglio il restauro dei locali in corso, al fine di restituire un’immagine decorosa
degli ambienti in questione;
- tali opere non richiedono la preventiva autorizzazione della competente Soprintendenza,
trattandosi di semplici interventi manutentivi, finalizzati al ripristino o al mantenimento delle
superfici interessate;

DATO ATTO che il Rup, al fine di eseguire tempestivamente detti interventi, stante la
necessità di coordinarsi con i cantieri già in atto, evitando allo stesso tempo il subentro di
nuove imprese, in modo da limitare le possibili interferenze sul cantiere, ha contattato
l'impresa individuale Lidia Gallucci, con sede a Pistoia, specializzata nel settore dei beni
culturali ed in possesso di un elevato grado di conoscenza del complesso di Villa La Magia, su
cui opera nell’ambito del restauro del portale monumentale di accesso al Parco, richiedendo
un apposito preventivo di spesa per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto;

PRESO ATTO che l'impresa in questione ha trasmesso il suddetto preventivo, acquisito al
prot. 48934/2023, proponendo un importo di Euro 4.000,00 Iva compresa per lo svolgimento
di dette prestazioni;

DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 150.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato inferiore ad euro
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PRESO ATTO che l'offerta presentata dall'impresa Lidia Gallucci (C.F. GLLLDI73D58I744P, 
P.IVA: 01441080477) risulta congrua, sia in riferimento ai vigenti prezzi di mercato, che all'
effettiva entità delle prestazioni richieste, anche in riferimento alle tempistiche piuttosto
strette con cui il lavori devono essere eseguiti, stante la necessità di coordinarsi con con i
cantieri già attivi all'interno della Villa, ed in particolare con gli interventi finanziati dal "Fondo
Cultura" del Mic;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento di piccoli interventi edili su
intonaci ed elementi lapidei presso Villa La Magia, in favore dell'impresa Lidia Gallucci (C.F. 
GLLLDI73D58I744P, P.IVA: 01441080477), per l'importo di euro 4.000,00 Iva compresa,
provvedendo ad assumere il relativo impegno di spesa sul cap. 2327/50 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità  2023;

DATO ATTO:
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex artt. 94
-95 del D.Lgs. 36/2023 e che la verifica dei requisiti dichiarati si è conclusa con esito positivo;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gliusi del commercio;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità 
di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni

2/4



sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio
che si intende acquistare nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo
DUP 3.4.4);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare all'impresa Lidia Gallucci (C.F. GLLLDI73D58I744P, P.IVA: 01441080477) 
, con sede a Pistoia, via Laudesi 21, l'esecuzione di piccoli interventi edili su intonaci ed
elementi lapidei  presso Villa La Magia, per l'importo di euro 4.000,00 Iva compresa;

3) di impegnare in favore dell'impresa Lidia Gallucci (C.F. GLLLDI73D58I744P, P.IVA:
01441080477) la somma complessiva di Euro 4.000,00, con imputazione finanziaria al cap. 
2327/50 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità  2023;

4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
- che il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in un'unica soluzione, al termine
dell'incarico a presentazione di regolare fattura;
- che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità previa verifica dell'esatto adempimento rispetto all'incarico affidato e

3/4



la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- che il professionista si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
- di aver acquisito la documentazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall'artt. 94-95
del D.Lgs. 36/2023, dando atto che la verifica sul possesso dei requisiti dichiarati si è
conclusa con esito positivo;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità , parità 
di trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazione contenuto nello stesso si evince
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,
così come riformulato dalla L. 145/2018;

5) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell' art. 6
bis della Legge 241/1990;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

6) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.
36/2023, è l' Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
09-10-2023

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

4/4


